
 

 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos de Gabinete e Disciplinares 

SEGUNDA PARTE 
Assuntos de Conselhos, Comissões, Comitês e Colegiados. 

 

 

BOLETIM INTERNO Nº 142/2025 

Publicado em 20 de agosto de 2025 
 

Sem alterações. 

 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB/PE 

RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 40, DE 14 DE AGOSTO DE 2025. 
 

  
Pactua o cofinanciamento de Benefício Eventual Emergencial para os municípios de Águas Belas e Calumbi em 
virtude da decretação de situação de emergência, por meio do Sistema de transferência automática e regular de 
recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para os Fundos Municipais de Assistência 
Social – FMAS. 
  
A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, instituída pela Portaria Nº 124, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE 
de 03 de agosto de 1999, em sua 236ª reunião ordinária, realizada em 14 de agosto de 2025, de acordo com as 
competências estabelecidas em seu Regimento Interno e na Norma Operacional Básica do Sistema Único de 
Assistência Social – NOBSUAS, aprovada por meio da Resolução CNAS Nº 33, de 12 dezembro de 2012; 
  
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CIB Nº 01/2013, publicada no Diário Oficial do Estado – DOE de 
27/04/2013, e suas alterações, que pactua critérios para o repasse de recursos do cofinanciamento do Fundo 
Estadual de Assistência Social – FEAS para os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, visando o 
fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social – SUAS; 
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução CEAS Nº 296/2013, DOE de 29/04/2013, e suas alterações, que delibera 
sobre a transferência de recursos fundo a fundo disposta na Resolução CIB Nº 01/2013; 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 38.929, de 07/12/2012, que estabelece normas que regulamentam a 
transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social aos Fundos Municipais de Assistência 
Social; 
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 17.556 de 22 de Dezembro de 2021 que dispõe sobre a Politica de Assistência 
Social, e a organização do Sistema Único de Assistência social no estado de Pernambuco, destancando o disposto em 
seu artigo 20 que trata das atribuições da CIB; 
CONSIDERANDO o pleito do município de Águas Belas, através do ofício nº 173/2025, decreto municipal nº 30 de 03 
de junho de 2025 e o reconhecimento da situação de emergência Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil 
Portaria nº 1905, de 24 de junho de 2025; 
CONSIDERANDO o pleito do município de Calumbi, através do ofício nº 137/2025, decreto municipal nº 20 de 18 de 
junho de 2025, relatório síntese da solicitação elaborado pelo CRAS do município e o reconhecimento da situação de 
emergência Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil Portaria nº 2.276, de 23 de julho de 2025; 
CONSIDERANDO a disponibilidade orçamentária e financeira do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS para o 
exercício de 2025. 



  
 

[Digite aqui] 
 

  
  
RESOLVE: 
Art. 1º - Pactuar a concessão de cofinanciamento de Benefício Eventual Emergencial, por meio do Sistema de 
transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS para os 
Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS de Águas Belas e Calumbi por motivos de estiagem (COBRADE 
1.4.1.1.0), a qual foi decretada situação de emergência. 
Parágrafo Único - O referido cofinanciamento será pago em parcela única no valor de R$ 24.000,00 (Vinte e quatro 
mil reais). 
  
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Kamylla Godê de Vasconcelos 

Coordenadora Substituta da Comissão Intergestores Bipartite – CIB/PE 
 
 

RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 41, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 

  

Pactua o cofinanciamento de 05 (cinco) Cozinhas Comunitárias para os municípios de Chã de Alegria, Trindade, 
João Alfredo, Itaquitinga e Vicência no âmbito do Programa Bom Prato, para o exercício de 2025 concernente à 
transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para os 
Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS. 

  

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, instituída pela Portaria Nº 124, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE 
de 03 de agosto de 1999, em sua 236ª reunião ordinária, realizada em 14 de agosto de 2025, de acordo com as 
competências estabelecidas em seu Regimento Interno e na Norma Operacional Básica do Sistema Único de 
Assistência Social – NOBSUAS, aprovada por meio da Resolução CNAS Nº 33, de 12 dezembro de 2012; 

  

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CIB Nº 01/2013, publicada no Diário Oficial do Estado – DOE de 
27/04/2013, e suas alterações, que pactua critérios para o repasse de recursos do cofinanciamento do Fundo 
Estadual de Assistência Social – FEAS para os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, visando o 
fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social – SUAS; 

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução CEAS Nº 296/2013, DOE de 29/04/2013, e suas alterações, que delibera 
sobre a transferência de recursos fundo a fundo disposta na Resolução CIB Nº 01/2013; 

CONSIDERANDO recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social aos Fundos Municipais de Assistência 
Social; 

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 18.432 de 22 de dezembro de 2023, que institui o Programa Pernambuco sem 
Fome; 

CONSIDERANDO a disponibilidade orçamentária e financeira do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS para o 
exercício de 2025; e 

CONSIDERANDO o pleito dos municípios de Chã de Alegria - Ofício GP n° 127/2025, Trindade - Ofício nº. 193/2025 – 
GP, João Alfredo - Ofício GAB nº 131/2025, Itaquitinga - Ofício SMAS n°020/2025 e Vicência - Ofício nº 091/2025, 
solicitando ampliação do Programa Bom Prato, para implantação de novas cozinhas comunitárias. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Pactuar a oferta de cofinanciamento para implantação de 01 (uma) cozinha comunitária para os municípios 
de Chã de Alegria, Trindade, João Alfredo, Itaquitinga e Vicência, com repasse inicial, em parcela única, de R$ 



  
 

[Digite aqui] 
 

50.000,00 (cinquenta mil reais) para despesas de investimento; e parcelas mensais de custeio, no valor de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais), a serem pagas a partir do mês de inauguração, visando à ampliação da rede de cozinhas 
existentes, garantindo segurança alimentar e nutricional nos territórios. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Kamylla Godê de Vasconcelos 

Coordenadora Substituta da Comissão Intergestores Bipartite – CIB/PE 

 

 

RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 42 DE 14 DE AGOSTO DE 2025. 
 
 

Pactua o saldo remanescente do Contrato nº 012/2020 celebrado entre a Secretaria de Assistência Social, 
Combate à Fome e Política sobre Drogas e Fundação Apolônio Sales. 
  
A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, instituída pela Portaria Nº 124, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE 
de 03 de agosto de 1999, em sua 236ª reunião ordinária, realizada em 14 de agosto de 2025, de acordo com as 
competências estabelecidas em seu Regimento Interno e na Norma Operacional Básica do Sistema Único de 
Assistência Social – NOBSU-AS, aprovada por meio da Resolução CNAS Nº 33, de 12 dezembro de 2012: 
  
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 17.556 de 22 de Dezembro de 2021 que dispõe sobre a Politica de Assistência 
Social, e a organização do Sistema Único de Assistência social no estado de Pernambuco, destacando o disposto em 
seu artigo 20 que trata das atribuições da CIB; 
CONSIDERANDO que o contrato foi finalizado em 28/12/24, recurso no valor de R$ 152.598,69(cento cinquenta dois 
mil, quinhentos noventa oito reais e sessenta nove centavos) autorizado pelo FNAS, foi integrado na Conta única do 
Programa Nacional de Capacitação - CapacitaSUAS e será alocado no Termo de Colaboração nº 002/2024, celebrado 
com a FADURPE, cujo objeto é a execução das ações de educação permanente para trabalhadores/as do SUAS no 
âmbito da ESFOSUAS/Pernambuco – 2024/2025; 
CONSIDERANDO que o dito valor será investido nas diversas modalidades de formações propostos no Termo de 
Referência/Plano de Trabalho. As formações será desenvolvida através da Escola de Formação do SUAS de 
Pernambuco – ESFOSUAS/PE, criada através do Decreto nº 51.468 de 28 de setembro de 2021, nos exercícios 2024-
2025; 
CONSIDERANDO que pactuou-se os cursos, quantidade de metas e a distribuição dessas metas, no âmbito dos 
municípios, considerando o público destinatário, as modalidades e a descentralização político-administrativa, 
atendendo a diagnósticos voltados a trabalhadores/as, gestores/as e conselheiros/as no exercício das suas funções; 
CONSIDERANDO a Lei Nº 13.019, de 31 de Julho de 2014 - Estabelece o regime jurídico das parcerias entre a 
administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de 
finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente 
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboração, em termos de fomento ou em acordos de 
cooperação; define diretrizes para a política de fomento, de colaboração e de cooperação com organizações da 
sociedade civil; e altera as Leis nos 8.429, de 2 de junho de 1992, e 9.790, de 23 de março de 1999. (Redação dada 
pela Lei nº 13.204, de 2015); 
CONSIDERANDO o Decreto nº 51.468 de 28 de setembro de 2021. Cria a Escola de Formação do Sistema Único de 
Assistência Social de Pernambuco – ESFOSUAS; 
CONSIDERANDO a disponibilidade orçamentária e financeira do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS para o 
exercício de 2024-2025. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. Pactuar o valor de R$ 152.598,69 (cento cinquenta dois mil, quinhentos noventa oito reais e sessenta nove 
centavos) das modalidades de formações, das metas e divisão propostas, e do valor do investimento do Governo do 



  
 

[Digite aqui] 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos de Licitações, Contratos, Parcerias e Emendas. 

Estado proposto no Termo de Referência, cujo objeto é a execução das ações de educação permanente para 
trabalhadores/as do SUAS no âmbito da ESFOSUAS / Pernambuco – 2025/2026. 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Kamylla Godê de Vasconcelos 

Coordenadora Substituta da Comissão Intergestores Bipartite – CIB/PE 

 
 

 

 

Secretaria Executiva de Políticas sobre Drogas – SEPOD 

 

 

 



  
 

[Digite aqui] 
 

 

 
 

 
 



  
 

[Digite aqui] 
 

 
 

 



  
 

[Digite aqui] 
 

 
 

 
 



  
 

[Digite aqui] 
 

 
 

 
 



  
 

[Digite aqui] 
 

 
 

 

 



  
 

[Digite aqui] 
 

QUARTA PARTE 
Assuntos de Pessoal 

QUINTA PARTE 
Assuntos Gerais e de Administração 

 

Sem alterações. 

 

 

SECRETARIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEASS 

 

EXTRATO: TERMO DE ACEITE DE COFINANCIAMENTO DE BENEFÍCIO EVENTUAL EMERGENCIAL para o Município de 
Igarassu, por meio do Sistema de Transferência do Fundo Estadual de Assistência Social, para o Fundo Municipal de 
Assistência Social, conforme Portaria SAS nº 126, de 13/08/2025, referente ao exercício de 2025. Relaciona-se o 
Termo: 
  
TERMO DE ACEITE Nº 075/2025 - BENEFÍCIO EVENTUAL EMERGENCIAL - IGARASSU. 
 
  

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 
Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas – SAS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. 
www.sas.pe.gov.br 


